
Numero, data e protocollo della registrazione

OGGETTO: Composizione del Presidio della Qualità di Ateneo: modifica.

IL RETTORE

VISTO il D.M. 544/2007 (Definizione dei requisiti dei corsi di studio) con cui si prevede l’attivazione di 
un sistema qualità, attraverso l’adozione di un presidio d’Ateneo, volto ad assicurare la qualità 
dei processi formativi;

VISTO il D.M. 17/2010 (Requisiti necessari dei corsi di studio) che conferma quanto disciplinato dal  
D.M. 554/2007;

VISTA la  Legge  240/2010  (Norme  in  materia  di  organizzazione  delle  università,  di  personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario), che introduce il sistema di “Autovalutazione, Valutazione periodica e 
Accreditamento” (AVA);

VISTO il  D.  Lgs.  19/2012,  attuativo  del  sistema  di  Autovalutazione,  Valutazione  periodica  e 
Accreditamento;

VISTO il DM 47/2013, che dà avvio al Sistema di Autovalutazione e Accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei Corsi di studio;

CONSIDERATE le  indicazioni  contenute  nel  Documento  ANVUR  “Autovalutazione,  Valutazione  e 
Accreditamento  del  Sistema Universitario  Italiano”  del  28  gennaio  2013,  che prevede tra  i 
requisiti  di  Assicurazione  della  Qualità  della  formazione  e  della  ricerca  l’istituzione  di  un 
“Presidio della Qualità”;

VISTO il D.R. n. 1615 del 02.12.2022 relativo alla composizione del Presidio della Qualità di Ateneo;
VISTA la comunicazione ANVUR N. 2359/2023 del 09.06.2023,  con la quale sono stati comunicati i 

Corsi  di  Studio,  i  Dottorati  di  Ricerca  e  i  Dipartimenti  selezionati  che  verranno  valutati  
nell’ambito della procedura di accreditamento periodico;

CONSIDERATO che si  rende indispensabile  avviare  iniziative  di  coordinamento  e  di  monitoraggio  anche in 
relazione ai Dottorati di Ricerca;

RITENUTA necessaria la presenza, in seno al Presidio di Qualità di Ateneo, di un rappresentante degli 
iscritti a uno dei corsi di Dottorato di Ricerca oggetto di valutazione da parte della Commissione 
di Esperti di Valutazione (CEV);

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Udine, in particolare l’art. 8 sulle attribuzioni del Rettore,  
anche in via d’urgenza; 

RILEVATO che vi  è la necessità e l’urgenza di provvedere alla nomina per i  motivi  sopra esposti,  con 
riserva di sottoporre tale provvedimento alla ratifica del Senato Accademico;

D E C R E T A

1. La dott.ssa Margherita Moro, rappresentante degli iscritti al Corso di Dottorato in Storia dell’arte, cinema, 
media audiovisivi e musica” è nominata componente nel Presidio della Qualità di Ateneo.

2. Il Presidio della qualità di Ateneo risulta pertanto composto come segue:

prof. Paolo Ceccon Coordinatore del Presidio della Qualità e Delegato 
del Rettore per la Qualità

Area strategia, pianificazione, organizzazione e gestione delle risorse
dott. Gianpiero Bruno Componente PQA
dott.ssa Silvia Guerra Componente PQA
dott. Mauro Volponi Componente PQA

Area qualità della didattica e dei servizi agli studenti
prof.ssa Michela Battauz Componente PQA
prof.ssa Cinzia Battistella Componente PQA
prof. Ettore Gherbezza Componente PQA
prof.ssa Alvisa Palese Componente PQA

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI - Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali
Responsabile della direzione: Fabio Romanelli – Responsabile dell’ufficio: Stefania Infanti
                                    Compilatore: Stefania Infanti – legale@uniud.it

Via Palladio, 8. 33100 Udine (Italia) - www.uniud.it
CF80014550307 P.IVA 01071600306 

http://www.uniud.it/




prof.ssa Raffaella Pasquili Componente PQA
prof. Lauro Snidaro Componente PQA
dott.ssa Cristina Zannier Componente PQA
sig.ra Elena Buligatto Componente PQA (rappresentante studenti)
dott.ssa Margherita Moro Componente PQA (rappresentante iscritti ai corsi 

di Dottorato di Ricerca)
Area qualità della ricerca e della terza missione/impatto sociale

prof. Claudio Brancolini Componente PQA
prof. Luca Grion Componente PQA
dott.ssa Sandra Salvador Componente PQA
prof. Nicola Tomasi Componente PQA
dott.ssa Martina Visentin Componente PQA

Quando ritenuto opportuno, saranno invitati dal Coordinatore a partecipare alle sedute del Presidio, in qualità  
di uditori, i Delegati d’Area e di Settore e altri soggetti interessati agli argomenti da trattare.

3. Il presente decreto d’urgenza sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico nella prima seduta utile.

Il Rettore
prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

All’interessata

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI - Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali
Responsabile della direzione: Fabio Romanelli – Responsabile dell’ufficio: Stefania Infanti
                                    Compilatore: Stefania Infanti – legale@uniud.it

Via Palladio, 8. 33100 Udine (Italia) - www.uniud.it
CF80014550307 P.IVA 01071600306 

http://www.uniud.it/

	IL RETTORE

		2023-07-14T14:32:51+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2023-07-14T15:18:08+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




